
 

CITTÀ DI SPOLTORE 
Provincia di Pescara 

 

TECNICO URBANISTICO 

 

 

TECNICO URBANISTICO - REGISTRO GENERALE N. 2877 del 29/12/2023 - Pag. 1 di 5 

REGISTRO GENERALE N. 2877 del 29/12/2023 
 
Determina del Responsabile del Servizio N. 368 del 29/12/2023 
PROPOSTA N. 3364 del 28/12/2023 
 
OGGETTO: Affidamento interventi di potenziamento dorsale wireless a servizio degli impianti di 

videosorveglianza del territorio di Spoltore ed istallazione di telecamere presso Ecocentro di 

Santa Teresa. 
 

IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 82 del 16 settembre 2022, di nomina del sottoscritto Arch. 

Claudio Rosica quale Responsabile del Settore IV Tecnico-Urbanistico fino al termine del 

mandato; 

Richiamate le deliberazioni: 

n. 14    del 30/03/2023    adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Approvazione 

Documento Unico di Programmazione 2023-2025”; 

n. 18    del 11/04/2023    adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2023/2025” (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. 

n. 118/2011); 

n. 61 del 04/05/2023, esecutiva, adottata dalla Giunta Comunale ad oggetto “Approvazione 

Piano Esecutivo di Gestione anno 2023/2025”; 

Considerato che il Comando di Polizia locale ha segnalata la necessità di sostituire la dorsale 

wireless tra il distretto sanitario di Spoltore e la RSA per scongiurare  eventuali problemi di 

malfunzionamento del sistema di videosorveglianza in considerazione delle ulteriori istallazioni 

di telecamere che si sono avute nel territorio di Spoltore negli ultimi anni. 

Considerato che a seguito dell’apertura dell’Ecocentro in località Santa Teresa sorge la 

necessità di sorvegliare l’area; 

Vista la richiesta fatta dal Comune di Spoltore alla ditta Sinora srl di Riccione, con sede in via 

Carpegna 9,  per la presentazione di preventivi per l’effettuazione degli interventi; 

Considerato che la suddetta ditta, a seguito di sopralluogo effettuato con il Comandante della 

Polizia locale di Spoltore ha rimesso i seguenti preventivi: 

1) Preventivo n° RN593_23GM del 20/12/2023  per nuova dorsale wireless 60 Ghz, 

recepito al protocollo comunale in data 21 dicembre 2023 prot. 44049 che prevede un 

importo di euro 9.759,48 + IVA per la fornitura e posa in opera dei seguenti articoli: 

Distretto sanitario : Rete e alimentazione, 2 pali di h. 3 mt 

Municipio: Rete e alimentazione, 2 pali di h. 3 mt 

Campo sportivo: rete ed alimentazione, 2 pali di h. 3 mt  

2) Preventivo n° RN594_23GM del 21/12/2023 per videosorveglianza Ecocentro  di Santa 

Teresa recepito al protocollo comunale in data 22/12/2023 col n° 0044384 che prevede 

un importo di euro 3.610,49 + iva per la fornitura e posa in opera dei seguenti articoli: 



TECNICO URBANISTICO - REGISTRO GENERALE N. 2877 del 29/12/2023 - Pag. 2 di 5 

Armadio con quadro, 2 telecamere Bullet,  Rete alimentazione,  2 pali h. 3 mt. 

Considerato che l’importo complessivo è pari ad euro 13.369,97 + IVA; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, inerente la determinazione a contrattare e le 

relative procedure, per il quale si rende necessario indicare: 

a)-il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b)- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)-le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti 

telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 

legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo 

determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e 

dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e 

costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 

carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000,00 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da 

ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). ; 

Verificato che la Consip s.p.a., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per 

l’istallazione di impianti di videosorveglianza  con le caratteristiche degli articoli richiesti dal 

Comando di Polizia locale di Spoltore, ai quali poter eventualmente  aderire ai sensi dell’art. 

26, comma 3, della citata legge n. 488/1999 e successive modificazioni e integrazioni; 

Considerato che la fornitura ed istallazione di impianti di videosorveglianza è presente sul 

M.E.P.A.; 

Considerato che l’importo complessivo contrattuale del lavoro sopra specificato è inferiore a 

euro 140.000,00 e si può procedere motivatamente ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett. b del D.Lgs 36/2023; 

Considerato che la ditta Sinora srl con sede in via Carpegna 9 è iscritta alla Camera di 

Commercio della Romagna – Forlì – Cesena e Rimini col n. iscrizione 02067170403; 

Considerato che la suddetta società risulta regolare come da Durc protocollo INAIL 40579191 

del 02/10/2023 con scadenza validità 30/01/2024; 



TECNICO URBANISTICO - REGISTRO GENERALE N. 2877 del 29/12/2023 - Pag. 3 di 5 

Considerato che l’affidamento avverrà tramite Mepa con trattativa diretta a seguito della quale 

la Sinora srl dovrà presentare autodichiarazione attestante il possesso dei requisiti generali 

previsti dal codice dei contratti, sottoscrivere il patto di integrità ed accettare il codice di 

comportmento dei pubblici dipendenti del Comune di Spoltore; 

Visto il decreto legislativo n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 

Visto lo statuto comunale; 

Tutto ciò premesso e considerato: 

 

 

 

DETERMINA 

  

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determina; 

1) Di affidare tramite affidamento diretto alla Sinora srl di Riccione gli interventi per il 

potenziamento della dorsalewireless 60 GHz e per l’istallazione di un sistema di 

videosorveglianza presso l’Ecocentro di Santa Teresa per un importo di euro 13.369,97 

+ iva ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b del decreto legislativo 36/2023 e secondo 

quanto riportato nei preventivi  prot. 0044049 del 21/12/2023 e 0044384 del 

22/12/2023; 

 

CIG Z623DFDDD1  

OGGETTO DEL 

CONTRATTO 

T.U. n. 267/2000 Art. 192 

c.1/b  

dorsalewireless 60 GHz e per l’istallazione 

di un sistema di videosorveglianza presso 

l’Ecocentro di Santa Teresa 

FORMA DEL CONTRATTO T.U. n. 267/2000 Art. 192 

c.1/b 

art. 18 comma 1 del D.Lgs 

36/2023 

 

Stipulato in forma elettronica  sul mepa 

CLAUSOLE ESSENZIALI T.U. n. 267/2000 Art. 

192 c.1/b – art. 17 

commi 1 e 2 del D.Lgs 

36/2023 

Contenute nella presente determina  

CRITERIO DI SELEZIONE 

DEGLI OPERATORI 

ECONOMICI 

D.Lgs. 36/2023 Articolo 50 

comma 1 lettera b 

La selezione degli operatori economici 

viene fatta con affidamento diretto  



TECNICO URBANISTICO - REGISTRO GENERALE N. 2877 del 29/12/2023 - Pag. 4 di 5 

 

2)  di procedere all’affidamento tramite trattativa diretta sul Mepa; 

3) di stabilire che gli interventi verranno effettuati con la supervisione del comando di 

polizia locale che attesterà la corretta esecuzione degli interventi previsti; 

4) di stabilire che l’intervento dovrà essere concluso dalla ditta affidataria entro aprile 

2024 ed il pagamento avverrà entro il mese di dicembre 2024 dopo trasmissione della fattura 

elettronica e verifica della regolarità contributiva della ditta; 

5)  di impegnare la somma di euro 16.311,36 disponibile in bilancio come riportato nella 

seguente tabella: 

 

 

 

CIG Z623DFDDD1 

Cap. Anno  Importo oggetto 

812/1 2023 € 8.996,48 Acquisto beni mobili videosorveglianza 

361/41 2023 € 3.954,90 Manutenzione straordinaria impianti di videosorveglianza 

361/40 2023 € 3.359,98 Impianti quadri elettrici  

  € 16.311,36  

 

Dare atto che la presente determinazione: 

- Comportando impegno di spesa sarà sottoposta al visto del Responsabile del servizio 

Finanziario, e diverrà esecutiva al momento del suo inserimento nel registro generale delle 

determinazioni; 

Sarà pubblicata sull’albo pretorio e nella sezione Trasparenza del sito del Comune di Spoltore; 

I sottoscritti ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., degli artt. 6 e 

7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento Integrativo del Comune di 

Spoltore, dichiarano di non trovarsi in conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente 

al presente procedimento. 

 

 

 

          Istruttore Amministrativo 

     Tentarelli Giuseppe    

        Il responsabile del IV Settore 

                      Arch. Claudio Rosica 

 

 
 

 



TECNICO URBANISTICO - REGISTRO GENERALE N. 2877 del 29/12/2023 - Pag. 5 di 5 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 3364 del 28/12/2023, esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità amministrativa firmato digitalmente dal Responsabile del Procedimento  TENTARELLI 

GIUSEPPE in data 28/12/2023. 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Settore attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica della proposta n.ro 3364 del 

28/12/2023, in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 

conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare, ed esprime 

parere  FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio  ROSICA CLAUDIO in data 

29/12/2023. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 

della Proposta n.ro 3364 del 28/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 812 1281 1 03 01 2 02 2.02.01.05.999 Attrezzature n.a.c. 8.996,48 

2023 361 1282 1 03 02 1 03 1.03.02.09.008 
Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di beni immobili 
3.954,90 

2023 361 1283 1 03 02 1 03 1.03.02.09.008 
Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di beni immobili 
3.359,98 

 

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dott.ssa MELIDEO ANNA MARIA in data 

29/12/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 8 

Il 02/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 2877 del 29/12/2023 con oggetto: 

Affidamento interventi di potenziamento dorsale wireless a servizio degli impianti di videosorveglianza 

del territorio di Spoltore ed istallazione di telecamere presso Ecocentro di Santa Teresa. 
 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  TENTARELLI GIUSEPPE il 02/01/2024.1 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate  


